SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Grande-RS –
CEP 96201-900

Fone: (53) 32374605 e 32374604 Fax: (53) 32374603 E-Mail:
eenf@furg.br

FURG

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 05/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas, na sala 406 da

Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada reunião extraordinária do Conselho da Escola de

Enfermagem, sob a presidência do professora Giovana Calcagno Gomes, com a presença dos seguintes

conselheiros: Adriana Dora da Fonseca, Aline Cristina Calçada de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva,

Carmen Carballo Dominguez, César Francisco da Silva Costa, Ederson Coelho Wyse, Edison Luiz

Devos Barlem, Fabiane Ferreira Francioni, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaína Sena

Castanheira, Laurelize Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa, Marlise Capa Verde de Almeida, Marta

Regina Cezar Vaz, Paula Pereira de Figueiredo, Sibele da Rocha Martins, Saul Ferraz de Paula e Stella

Minasi de Oliveria. Faltas justificadas dos conselheiros: Mara Regina Santos da Silva e Ricardo Cunha

dos Santos. Participaram como convidados os professores Diéssica Roggia Piexak, Fabiani Weis

Pereira, Jaqueline do Espirito Santo Costa e Milene Costa dos Santos. O presidente encaminhou o

assunto da pauta para apreciação: 01. Substituição da professora Aline Calçada no CEPAS – A

professora Giovana passou a palavra à professora Aline Calçada que referiu que pretende retornar ao

CEPAS após sua licença gestante e férias. As professoras Aline Calçada e Fabiane apresentaram a

dinâmica de funcionamento do Comitê. A professora Giovana colocou o assunto em discussão, não

tendo nenhum professor interessado nesse momento, a indicação será feita pela direção da Escola, após

consulta aos demais professores. 02. Alterações Curriculares - A professora Giovana passou a palavra

às professoras Jamila e Laurelize, coordenadoras de graduação da EENF para apresentarem a proposta.

A professora Jamila fez um breve relato das alterações curriculares que serão realizadas, referindo que

as mesmas já foram discutidas e aprovadas no Núcleo Docente Estruturante e em reunião geral da

Escola de Enfermagem. Dessa forma, tendo em vista as novas demandas que emergiram após a última

reforma curricular (ano de 2012), serão realizadas as seguintes alterações: a disciplina de Semiologia e

Semiotécnica II (18092) consta no Projeto Pedagógico do Curso de Enfermagem com 02 créditos

teóricos e 04 créditos práticos. Desse modo, a mesma será extinta e será criada uma nova disciplina de

Semiologia e Semiotécnica II com acréscimo de 01 crédito teórico. Da mesma forma, a disciplina de

Enfermagem na Saúde do Trabalhador (18098) possui atualmente 02 créditos teóricos e 01 crédito

prático. Assim, solicitaremos sua extinção e será criada uma nova disciplina Enfermagem na Saúde do

Trabalhador com acréscimo de 01 crédito teórico, visando adequar os conteúdos da disciplina. A

disciplina de Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto (18099) possui atualmente 04

créditos teóricos e 10 créditos práticos. Contudo, com a reforma curricular em 2012, foi criada a

disciplina de Semiologia e Semiotécnica III, a qual absorveu grande parte dos conteúdos da referida

disciplina. Dessa forma, a atual disciplina será extinta e será criada uma nova disciplina de

Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto com uma nova ementa e com 05 créditos teóricos e

05 créditos práticos. A disciplina Enfermagem Perioperatória (18101) conta com 06 créditos teóricos e

10 créditos práticos, englobando os conteúdos referentes à clínica cirúrgica e centro cirúrgico. Tendo

em vista a dificuldade de abordagem teórico-prática de todo o processo de assistência ao paciente

cirúrgico em uma única disciplina, a referida disciplina será excluída e serão criadas duas novas

disciplinas: Enfermagem em Centro Cirúrgico e Enfermagem em Clínica Cirúrgica, ambas com 09

créditos, sendo 04 teóricos e 05 práticos. Visando atender a resolução COFEN, que reconhece as

terapias integrativas/complementares como especialidade e/ou qualificação do profissional de

enfermagem, a disciplina Terapias Alternativas (18035) será excluída e será criada a disciplina

Terapias Integrativas/Complementares, com carga horária equivalente. Ainda, serão excluídas as

disciplinas Estágio Supervisionado em Enfermagem - Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências

Clínicas e Estágio Supervisionado em Enfermagem - Ênfase em Enfermagem Perioperatória em virtude

da ausência da palavra “hospitalar” no nome da disciplina. Assim, visando a padronização das

disciplinas referentes ao estágio supervisionado, serão criadas as disciplinas Estágio Supervisionado em

Enfermagem Hospitalar - Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas e Estágio

Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em Enfermagem Perioperatória. Em relação à

alteração de sistema de avaliação de disciplina, será realizada alteração do sistema de avaliação I para

II na disciplina de Educação em Saúde (18066), uma vez que houve um equívoco na última alteração

curricular, em 2012. No que refere à alteração de localização de disciplina, será realizada alteração de

localização no QSL da disciplina Enfermagem na Rede de Atenção Básica I (18100) do sexto para o

sétimo semestre e das disciplinas de Enfermagem em Saúde Mental (18074) e Enfermagem

Gerontogeriátrica (18102) do sétimo para o sexto semestre, de modo a favorecer o aproveitamento de

tais disciplinas. Considerando a alteração de pré-requisito de disciplina, será realizada ampla alteração

nos pré-requisitos, uma vez que o atual QSL vem apresentando algumas fragilidades em relação a esse

aspecto, o que pode estar contribuindo para a retenção de alunos nas séries iniciais em virtude do

excessivo número de disciplinas cursadas, as quais são de semestres mais avançados no QSL. Ainda,

são evidentes as dificuldades de rendimento dos estudantes em aulas teóricas e práticas, decorrentes da

não realização de algumas disciplinas. Cabe destacar que as alterações propostas não ferem os

princípios do Projeto Pedagógico do Curso e não altera a carga horária total do mesmo. Após a

discussão a Alteração Curricular foi aprovado por unanimidade pelo CONENF. 03. Orientações TCC

e PTCC: A pedido da professora Vera Lúcia ficam registradas as orientações de PTCC e TCC do

primeiro semestre de 2016, conforme listados a seguir, respectivamente orientador(a) e orientados (as):

Professora Aline Campelo Pintanel: Marcia Elisa Gomes dos Santos e Rochele Maria Zugno;

Professora Aline Cristina Calçada de Oliveira: Reges Antônio Deon; Professora Adriane Maria Netto

de Oliveira: Walquíria Louzada Lopes e Sisney Darcy da Silva; Professor Admir de Almeida Duro:

Cirlana Dias Lemos; professora Bárbara Tarouco da Silva: Nina Rosa da Silva Vieira; Professor Cesar

Francisco Silva da Costa: Tamires Gonçalves de Andrade; Thavane Brum de Llano e Jéssica das Neves

Tavares; Professora Daiane Porto Gautério; Eliel de Oliveira Bandeira e Juliana Piveta de Lima;

Professora Diéssica Roggia Piexak: Francine Carpes Ramos e Luciana Martins Santos; Professor

Edison Luiz Devos Barlem: Cristiane Rossales Xavier e Liliam Silveira Furtado; Professora Liziani

Iturriet Ávila: Rosana Gonçalves Cougo Almeida e Jordana da Fonseca Gautério; Professora Giovana

Calcagno Gomes: Aline Rodrigues Costa, Jéssica Gama da Silva, Emanoele Leitzke Botelho e Nivea

Maria dos Santos Garcia; Professora Stella Minasi de Oliveira: Antônio Luis de Oliveira e Cristiane

Prado Furtado; Professora Janaína Sena Castanheira: Nicole Pitana Nazari; Professora Jamila Geri

Tomaschewski Barlem: Sabine Veiga Borba e Renata Silva Michaello; Professora Mara Regina Santos

da Silva: Cherlen Cristiane Barros e Ana Jenifer Ávila de Oliveira; Professora Marta Regina Cezar-vaz:

Cintia Gautério Soares; Professora Nalú da Costa Kerber: Francielle Garcia Sena, Ricardo Cunha dos

Santos, Melissa Guterres Costa e Sheila Basso; Professora Paula Pereira de Fugueiredo: Eduarda de

Quadros Marrudo, Luciana Maio dos Santos, Mariane Borges Lima e Aline Martins Praxedes Silva;

Professora Sibele da Rocha Martins: Émilen Vieira Simões; Professora Rosemary Silva da Silveira:

Bianca Lima Cunha; Professora Vera Lúcia de Oliveira Gomes: Ihana Arrieche Fazio. 04. Projetos de

Ensino, Cultura, do COMPESQ, do COMEX e Relatórios. – Foram submetidos para ciência dos

conselheiros os seguintes projetos de Ensino: Construção De Um Manual De Habilidades Em

Enfermagem Como Instrumento Da Formação Do Enfermeiro da técnica Doris Helena Ribeiro Farias;

A Simulação Realística Na Clínica Da Enfermagem Estudos E Casos Clínicos Da Técnica Marlise

Capa Verde De Almeida; Assistência De Enfermagem À Pessoa Com Estomias E Suas Famílias Da

Professora Giovana Calcagno Gomes; Grupo De Tratamento Para O Fumante: Estratégias Da Terapia

Cognitivo Comportamental Da Professora Adriane Maria Netto De Oliveira e Estudo De Casos

Clínicos Para Simulação Realistica Em Saúde Do Trabalhador Da Professora Marta Regina Cezar Vaz.

De cultura: O Uso De Plantas Medicinais Nas Comunidades Indígenas Dos Acadêmicos De

Enfermagem Atendidos Pelo Programa De Ações Inclusivas – Proai Da Professora Giovana Calcagno

Gomes. Do COMPESQ: “Significado do cuidado familiar a criança dependente de tecnologia.” Profª

Giovana Gomes e doutoranda Pamela Kat; “O mundo da vida e a influência dos ambientes para o uso

do crack por adolescentes: contribuições da fenomenologia para a Enfermagem.” Profª Giovana Gomes

e doutoranda Marina Mota; “Gerenciamento do cuidado com os pés por pessoas com diabetes

mellitus.” Profª Fabiane Francioni e residente Juliana; “Pessoa hospitalizada: adaptação e validação de

um instrumento para identificação dos fatores que dificultam a alimentação por via oral.” Profª Marlene

Teda Pelzer e mestranda Deise Feijó. “A influência bioecológica para o uso de drogas na

adolescência.” Profª Giovana Gomes e doutoranda Simone Quadros. Do COMEX: A professora

Sibele encaminhou os seguintes relatórios e projetos: Projetos Assistência de enfermagem a saúde

muscular de adultos trabalhadores – Marlise Capa Verde Almeida de Mello; Cuidado à criança e ao

adolescente com diabetes mellitus e o familiar: grupo multiprofissional – Stella Minasi de Oliveira;

Programa viver mulher - Fabiane Ferreira Francioni; Promoção, apoio e incentivo ao aleitamento

materno exclusivo – Admir de Almeida Duro; Sinaleira da amamentação: promovendo o aleitamento

materno na maternidade do HU – Eloisa da Fonseca Rodrigues; Consulta de enfermagem em

puerpério – Cleci de Fatima Enderle; Ostomia: uma forma de viver – Giovana Calcagno Gomes.

Relatórios parcial Ostomia: uma forma de viver – Giovana Calcagno Gomes (2015); Relatório final

Promoção de saúde na atenção básica, pelo emprego de plantas medicinais, no município do Rio

Grande/RS. Também foi apresentado o relatório final referente ao Acompanhamento Pedagógico da

acadêmica Munique Pimentel Gomes à acadêmica quilombola Odiléia Silveira referentes aos primeiro

e segundo semestre de 2015. Apresentou as atividades realizadas e as listas de frequências nos

encontros de acompanhamento pedagógico. Todos os projetos e relatórios foram aprovados por

unanimidade. 05. INFORMES: Da graduação: a professora Jamila informou que estamos em

processo de ocupação de 27 vagas ociosas. O professor Edison alertou para o surto de H1N1 em

andamento, tendo dois acadêmicos da FAMED e um da EENF com suspeita. O HU forneceu máscaras

para os acadêmicos das 8ª e 9ª séries em estágio. Referiu que estamos solicitando máscaras para os

demais acadêmicos e professores na PRAE e na PROGEP. Referiu, também, que mudaram a data da

formatura dos formandos da Enfermagem sem o conhecimento desses. Estamos negociando o retorno

da data anterior, para evitar prejuízo aos acadêmicos. Da pós-graduação: a professora Giovana

informou que estamos em fase de encaminhamento da Plataforma Sucupira com informações de 2015.

Estamos com dificuldades em relação à manutenção dos currículos lates atualizado e ao

acompanhamento de nossos egressos, pois este mostra o alcance do programa. Segundo a professora

Marta durante o preenchimento da Plataforma detectou-se produção de mestrandos e doutorandos

bolsistas desvinculadas de seus orientadores, o que impede a captação dessa produção para o PPGENF.

Além disso, temos fragilidade em relação a nossos intercâmbios internacionais. Informou que tivemos

380 pedidos de financiamento de projetos Universal, sendo três nossos. Até o momento, não houve

cortes no orçamento. Da RMSF: a professora Sibele informou que os residentes estão saindo no dia 05

de maio da Unidade Básica da São Miguel e os R1 irão para a Unidade da Castelo Branco e os R2 para

a Unidade São João. Em função disso, a data para apresentação dos PTCRs será modificada. 6.

ASSUNTOS GERAIS: a professora Sibele informou que teremos eleições para a nova Coordenação

da APROFURG e que a mesma está integrando uma das chapas. A eleição será realizada nos dias 10-

11 de maio. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, a qual foi lida

e aprovada por todos.

Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Gr
	Fone: (53) 32374605 e 32374604  Fax: (53) 32374603
	FURG